Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

7. Nr. 6o/ - /32654t 19/2%/ 2026

PROCESVERBAL

I mbledhjes sé¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé 18.03.2026, e cila filloi né
orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé anétarét e KPF-sé:Burim Bujupi, kryesues i Kuvendit, Fitore
Morina-Hoxha (PDKRLL), Selman Callapeku (PDKRLL), Pajtime Berisha (PDK), Arigon
Sinani (PDK), Egzona Térdevei (VV) dhe Arbér Halilaj (BD).

Té pranishém ishin edhe: Ramiz Lladrovci (Kryetar i Komunés), Arben Shala (nénkryetar),
Nexhmedin Gruda (drejtor i Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike) dhe Laureta Thaqi (drejtore e
Drejtorisé s& Administratés).

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Burim Bujupi, kryesues i Kuvendit.

REND I DITIES:

Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit pér Politike dhe Financa 1 dt. 18.02.2026;

2. Propozim-rregullore pér menaxhimin e dokumenteve zyrtare dhe arkivore;

Propozim-vendim pér formimin e komisionit komunal t€ aksionaréve pér NPL “EKO-

Drenasi” Sha.A.Gllogoc;

4. Raporti 1 progresit pér implementimin e rekomandimeve t&¢ ZKA-sé pér pasqyrat
financiare pér vitin 2024,

5. Propozim-vendim pér themelimin e komisionit pér shqyrtimin e listés se veganté t&

pronave pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté té pronés komunale dhe

ofrimin e rekomandimeve t€ veta pér pronat ndaj t€ cilave mund t€ iniciohen procedurat e

dhénies né shfrytézim pérmes negocimit apo shpalljes publike;
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6. Propozim-vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér 35 vjet, pronén e paluajtshme
t¢ Komunés, me proceduré t€ negocimit t& ofertés pér parcelén P-70310053-00539-0, né
Negroc, me sipérfage 109084 m?, kapaciteti 9.99 MW, vlera investive 5.800.000,00 €;

7. Propozim-vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér 35 vjet, pronén e paluajtshme
t¢ Komunés, me proceduré t& negocimit t& ofertés pér parcelén P-70315035-00913-0, né
Krajkové, me sipérfage 92000 m?, kapaciteti 5.70 MW vlera investive 3.300.000,00 €;

8. Propozim-vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér 35 vjet, pronén e paluajtshme
t¢ Komunés, me proceduré t€ negocimit t& ofertés pér parcelén P-70315035-00848-0, né
Krajkové, me sipérfage 130000 m?, kapaciteti 9.99 MW vlera investive 5.800.000,00 €;

9. T& ndryshme.
Kryesuesi Burim Bujupi, pasi pérshéndeti t& pranishmit, hapi diskutimin pér renditn e dités.

Egzona Térdeveci tha se, sa u pérket tri pronave pér TDI-ng, kemi vetém propozim-vendimet dhe
nuk kemi ndonjé material tjetér. A kishim mundur t& ikemi planet e biznesit, do t& duhej t€ na
pércilleshin. Uné i kam ato t& vitit 2024, por nuk e di a ka ndryshuar digka.

Kryetari Ramiz Lladrovci tha se, jané pothuajse t& njéjtat, ¢farédo materiali q€ kemi tani, i
bé&jmé kopje dhe ua sjellim.

Arbér Halilaj tha se, edhe uné pér pikat 6, 7 dhe 8, kisha kérkuar gé t&€ mos kemi vetém keté
arsyetim. Meqé éshté protokolluar njé& projekt, mundésisht para seancés ta kemi pér ta paré, edhe
pér shkak té transparencés, edhe pér t& paré pérfitimet e Komunés, sa veta punésohen dhe detajet
¢ tjera.

Kryetari Ramiz Lladrovei tregoj se, kété vendim na e ka kthyer Ministria, pér shkak s€ nuk
kemi pasur t& drejté t& b&jmé negocim pasi ka qené né listén paraprake. Ne e kemi hequr prej
listés paraprake, pastaj afati gjashtémujor 1 t& qenit kryetar komune na ka penalizuar pér t&
proceduar. Ne e kemi proceduar tani né komision prej Kuvendit, ka gené g€ veté e kang
negociuar. Uné nuk kam negociuar asgjé, vetém procesverbal kam mbajtur, ashtu si¢ mé detyron
ligji, asgjé tjetér.

Kryesuesi Burim Bujupi, hodhi né votim kété rend dite. Ky rend dite rekomandohet pér
Kuvend. Pér votuan 7, abstenime 0, kundér 0.

Kryesuesi Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén e paré: 1.Procesverbali i mbledhjes s¢
Komitetit pér Politiké dhe Financa i datés 18.02.2026. Pika e paré e rendit t€ dités, kalon me
pérmirésimin e gabimit teknik, ndryshimin e emértimit nga "GREEN" né "BD"kérkuar nga
Arbér Halilaj. Pér votuan 7, abstenime 0, kundér 0.

Kryesuesi Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén e dyté: 2.Propozim-rregullore pér
menaxhimin e dokumenteve zyrtare dhe arkivore.

Arbér Halilaj tha se, kjo &shté njé rregullore e réndésishme qé merret me menaxhimin e
dokumenteve zyrtare dhe arkivore. Kjo &shté nén kompetencat e Agjencisé Shtetérore t&
Arkivave t& Kosovés, mirépo éshté interesante q& nuk shoh asgjékundi té pérmendet digjitalizimi
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i 1andéve arkivore, nuk ka asnjé nen qé flet pér kété. Eshté nevojé e kohés qé arkivat t& merren
me digjitalizimin e 1éndéve pér njé ruajtje mé t& miré dhe casje mé t€ lehté né dokumente. Duhet
t& merret parasysh futja e ndonjé neni qé e rregullon ¢éshtjen e digjitalizimit.

Drejtoresha Laureta Thagqi tha se, pas njé takimi me drejtorin e Agjencisé s¢ Arkivave, ata
kané kérkuar fillimisht t& rregullohet infrastruktura ligjore, sepse ne nuk kemi pasur njé té tillg.
Para se t'i b&jmé arkivat si komuné, i paraprin ky hap, hartimi i rregullores si dhe formimi i listés
s¢ dokumenteve me afate t& ruajtjes.

Kjo e fundit nuk shkon né Kuvend, kété e kemi hartuar dhe e kemi dérguar direkt né Agjenci,
prej nga pritet t& na japin pé&lqimin, ndérsa rregulloren e kemi sjell€ tek ju. Kjo rregullore e
pércakton ményrén si do t& ruhen dokumentet dhe krijimin e njé sistemi t€ standardizuar pér ta
béré mé t& lehté gjurmimin e gdo dokumenti. N& faqen 3 &shté i paraparé digjitalizimi, kjo
rregullore mbéshtetet né Ligjin pér Arkivat. Pasi t& hartohet kjo rregullore, ne do t€ b&jmé
klasifikimin e t& gjithé dokumentacionit né& bazg t& listés me afate t€ ruajtjes.

Kryesuesi Burim Bujupi, hodhi né votim pikén e dyté t¢ rendit t€ dit€s, e cila u rekomandua pér
Kuvend. Pér votuan 7, abstenime 0, kundér 0.

Kryesuesi Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén e tretg: 3. Propozim-vendim pér formimin e
komisionit komunal t& aksionaréve pér NPL “EKO-Drenasi” Sh.A. Gllogoc.

Egzona Térdevci tha se, a kemi ndonjé kufizim t& numrit t& anétaréve, nése zgjidhet njé nga
ekzekutivi, njé nga PDKRLL dhe njé nga PDK, grupet e tjera po mbeten pa pérfagésim. Nése
lejohet t'i b&jmé 5 anétaré duke i shtuar edhe dy pérfaqésues té tjeré.

Arbér Halilaj, jo vetém né kété komision, por né pérgjithési, kisha kérkuar q¢ t€ mos shkojmé
vetém sipas fuqisé sé votés, sepse ka raste kur kemi ndonjé asamblist g€ &shté mé ekspert i
fushés dhe mund té jeté pjesé e kétij komisioni.

Kryesuesi Burim Bujupi, edhe uné jam i mendimit q& ata asamblist€¢ q¢€ zgjidhen anétaré t&
komisionit, t& jené t& fushave t& caktuara dhe t& pérkushtuar né detyrat dhe pérgjegjésité qé
marrin, ¢ jo ta neglizhojné punén. Ndérsa, sa i pérket rritjes s¢ numrit t€ anétaréve né 5 pér
formimin e komisionit komunal t& aksionaréve pér NPL “EKO-Drenasi” Sh.A. Gllogoc, nuk e
di, po na sqaron Kryetari.

Kryetari Ramiz Lladrovei tha se, e shikojmé, pyesim né Ministri dhe nése e lejon ligji nuk ka
asnjé problem, e b&jmé edhe me 5 anétaré, nuk ka asgjé t€ keqe.

Kryesuesi Burim Bujupi theksoj se, edhe pika e treté e rendit té dités rekomandohet pér
Kuvend. Pér votuan 7, abstenime 0, kundér 0.

Kryesuesi Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén e katért: 4.Raporti i progresit pér
implementimin e rekomandimeve t& ZKA-s¢ pér pasqyrat financiare pér vitin 2024,

Egzona Térdevei tha se, uné i kam dy ¢éshtje. Tek ¢éshtja B2, mungesa e projekteve
ekzekutuese, sipas sqarimit qé keni dhéné, ende ka projekte-puné qé po vazhdojné pa projekte



ekzekutuese. Pse po ndodh kjo, gjithashtu, tek A5, "raportimi i rregullt pér pronat komunale", e
keni vendosur si t& zbatuar, por nuk ka pasur raportim ¢do gjashté muaj pér pronat komunale.

Kryesuesi Burim Bujupi, hodhi né votim pikén e katért q¢ t& rekomandohet pér Kuvend. Pér
votuan 7, abstenime 0, kundér 0.

Kryesuesi Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén e pesté: 5.Propozim-vendim pér themelimin e
komisionit pér shqyrtimin e listés sé veganté t& pronave pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér
dhe afatgjaté t& pronés komunale dhe ofrimin e rekomandimeve t& veta pér pronat ndaj t€ cilave
mund té& iniciohen procedurat e dhénies né shfrytézim pérmes negocimit apo shpalljes publike.

Kryetari Ramiz Lladrovei thase, ju mund ta formoni komisionin prej t€ gjitha subjekteve, nga
njé anétar si t& vendosni ju. Si¢ ju thashé edhe até dité né seancg, kété komision nuk kemi nevojé
ta dérgojmé pér ligishméri sepse jané vendime qé i marrim brénda. Kétu vendosim se a duam
zhvillimin e Komunés sé Drenasit apo jo.

Arbér Halilaj, megenése e kemi kaluar listén paraprake né seancén e kaluar, konsideroj g€ ky
komision reflekton transparencé. Kjo i kontribuon faktit q& kushdo gé déshiron té jeté pjesé e
komisionit, t& jeté aty dhe t' shprehé ato pakénaqési, e jo pér protagonizém apo konsum publik.
Kétu éshté vendi ku shqyrtohen pronat nga lista t& cilat jané me interes t€ publikohen né shpallje
publike, si dhe se si do t& vazhdojé procedura. Pra, ky komision &shté komision rekomandues,
kurse komisioni zyrtar éshté vlerésues, késhtu q& asnjéri komision nuk e pengon punén e tjetrit,
por ndoshta vetém e plotéson até.

[ kisha propozuar Kryetarit, para se t& vijmé té pika ¢ emrave t€ komisionit dhe listés s€ pronave.
N& legjislaturén e kaluar kemi pasur diku 28 projekte qé kané mbetur né pritje pér shkak t& fundit
t& vitit dhe afatet jané tejkaluar, gjithashtu edhe pér shkak t& politizimit t€ tepért pa nevojé.

Té kontaktohen ato kompani investitore, né qofté se kané prapé interes t& investojné. Pér t'i
ndalur kéto debatet publike dhe politizimin e késaj ¢&shtjeje, meqenése ka kaluar lista e pronave
t& vecanta, té dalé komplet né shpallje publike, sepse nuk e dimé pér cilén proné ¢faré interesimi
do t& ketg, kjo i kontribuon edhe transparencés. Sa i pérket komisionit dhe pérbérjes, diskutojmé
ne seance.

Egzona Térdevei, uné i kam dy ¢éshtje. S& pari, nése nuk &shté kthyer ende ligjshméria, pse
duhet ta b&jmé ne komisionin. Parimisht nuk e dimé a &shtg i ligjshém apo jo ky vendim. S& dyti,
kétu thuhet t& themelohet komisioni pér shqyrtim (& listés sé veganté t& pronave pér dhénien né
shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté, ndérsa vendimin q& kemi marré ne si Kuvend Komunal
gshté vetém pér afatgjaté. Kéto dy gjéra nuk po i kuptoj.

Kryetari Ramiz Lladrovei tha se, uné e kam béré njé propozim-vendim pér t& béré njé
komision i cili do t' shqyrtojé t& gjitha kérkesat pér katér vjet. A e kthen pozitiv apo negativ
Ministria nuk ka réndési, sepse ne komisionin e formojmé. Pastaj komisioni mblidhet dhe na sjell
prona t& ndryshme pér t'i shqyrtuar. N& kété drejtim i nj€jti komision do té jeté edhe pér pronat
me negocim, sepse jané me dhjetéra kérkesa né zonén e Goleshit nga disa investitoré t& médhen.
Ju rekomandoni, un& marr vendime mbi bazén e rekomandimeve tuaja.



Arigon Sinani tha se, uné pajtohem me parafolésit, Egzonén dhe Arbérin por kisha kérkuar qé
nga procedura e dhénies né shfrytézim t& higen ato me negocim dhe té b&het vetém me shpallje
publike, sepse nuk e shoh se &shté transparente pérmes negocimit.

Kryetari Ramiz Lladrovci, ung e thashé q& komisioni e bén negocimin pér pronat me negocim
dhe pér ato pérmes shpalljes publike, ai komision do t& jeté pér t& dyja. Ne do t'i ndjekim t&
gjitha procedurat ashtu si¢ e kérkon ligji.

Arigon Sinani, uné mendoj qé mé transparente &shté pérmes shpalljes publike, sepse me
negocim gjithmoné "dallaveret" jané né tavoling, uné ashtu mendoj.

Kryetari Ramiz Lladrovci, ky éshté mendim individual i paragjykuar. Kush di ta lexojé ligjin,
ai e pércakton. Uné po them qé& negocimin e bén njé komision nga té gjitha subjektet
pjesémarrése né Kuvend dhe ma sjellin mua. Uné vetém njé procesverbal duhet t€ bgj, asgjé
tjetér, sepse € kam obligim ligjor. Kjo &shté transparenca q& garanton se nuk do t& keté
parregullsi.

Kryesuesi Burim Bujupi, hodhi né votim pikén e pesté: 5. Propozim-vendim pér themelimin e
komisionit pér shqyrtimin e listés s& veganté t& pronave pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér
dhe afatgjaté t& pronés komunale dhe ofrimin e rekomandimeve t€ veta pér pronat ndaj té cilave
mund t& iniciohen procedurat e dhénies né shfrytézim pérmes negocimit apo shpalljes publike.
Pika rekomandohet pér Kuvend.

Pér votuan 6, abstenime 1, kundér 0.

Kryesuesi Burim Bujupi hapi pér diskutim pikén e gjasht&: 6. Propozim-vendim pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté pér 35 vjet t& pronés sé paluajtshme t& Komunés, me proceduré t& negocimit
t& ofertés pér parcelén P-70310053-00539-0 né Negroc, me sipérfage 109,084 m?, kapacitet 9.99
MW dhe vleré investive 5,800,000.00 €.

Egzona Térdevei, né parim nuk kam asgjé kundér dhénies s& pronave pér energji t&
ripértéritshme, por kam njé shgetésim. Ne i kemi dhéné TDI-s¢ njé proné né tetor t€ vitit 2023, a
kemi ndonjé evidencé se a ka punuar digka, A &shté investitor serioz dhe a €sht€ duke i1 kryer
punét sipas asaj q& ka prezantuar kur e ka marré pronén. Nése nuk jané plotésuar kéto kritere,
nuk e di sa éshté e arsyeshme t'i jepen edhe tri prona & tjera dikujt q& nuk ka arritur ta pérfundojé
punén e par€,

Kryetari Ramiz Lladrovci tha se, deri t& fillimi i zbatimit t& projektit, procedurat zgjasin t&
paktén tri vjet. Ti e di kété dhe e ke t& leht t& pyesésh né ZRRE, procedurat t€ ne jané t&
pérshpejtuara, kurse atje jané t€ ngadal€suara.

Kryesuesi Burim Bujupi, hodhi né votim pikén e gjashté t¢ rendit t€ dités, e cila rekomandohet
pér Kuvend. Pér votuan 4, abstenime 1, kundér 2.



Kryesuesi Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén e shtaté: 7. Propozim-vendim pér dhénien né

shfrytézim afatgjaté pér 35 vjet t& pronés s¢ paluajtshme t& Komunés, me proceduré t& negocimit
t& ofertés pér parcelén P-70315035-00913-0 né Krajkové, me sipérfage 92,000 m?, kapacitet 5.70
MW dhe vleré investive 3,300,000.00 €.

Kryetari Ramiz Lladrovei, Egzong, nuk besoj qé ka asnjé ndryshim, edhe nése ka, &shté e
paraqitur dhe arsyetimet t'i japim. Besoj se Arbeni ka folur me ta. Uné e di q& jané prona qéi
kemi kaluar dhe i kemi sjellé prapé pér ta pérfunduar si proces.

Kryesuesi Burim Bujupi, pasi nuk pati diskutime, e hodhi né& votim pikén e shtatg, e cila u
rekomandua pér Kuvend. Pér votuan 4, abstenime 1, kundér 2.

Kryesuesi Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén e teté: 8.Propozim-vendim pér dhénien né
shirytézim afatgjaté pér 35 vjet t& pronés sé paluajtshme t& Komunés, me proceduré té negocimit
t€ ofertés pér parcelén P-70315035-00848-0 né Krajkové, me sipérfage 130,000 m?, kapacitet
9.99 MW dhe vleré investive 5,800,000.00 €.

Kryesuesi Burim Bujupi, pasi nuk pati diskutime, e hodhi n& votim pikén e teté, e cila u
rekomandua pér Kuvend. Pér votuan 4, abstenime 1, kundér 2.

Kryesuesi Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén e nénté: 9.T¢é ndryshme.

Egzona Térdevci, kérkoj (€ sillet si piké e rendit & dités: Propozim-vendimi pér emérimin e
pérfaqésuesve t€ Kuvendit Komunal ng Asociacionin e Komunave t& Kosovés. Gjithashtu, kam
njé€ ¢éshtje pér Kryetarin, t& cilén e kam adresuar né seancén e kaluar lidhur me mbéshtetjen pér
fémijét me sindromén Down.

Keni théné se do t& bisedoni me financat pér t'i paré mundésité, meqé 21 marsi éshté dita e tyre.
S¢ fundi, njé€ pyetje pér drejtorin e Shérbimeve Publike lidhur me démet nga vérshimet, njé
biznes né€ qendrén tregtare ka théné se nuk ka mundur t& aplikoj&, sepse nuk ka pasur llogari
biznesi n€ banké, por llogari personale. A ka pasur hapésirté té merret parasysh kjo, pasi
komisioni nuk e ka lejuar.

Drejtori Nexhmedin Gruda tha, pér vlerésimin ¢ démit &shté e detyrueshme té jeté llogaria e
biznesit. E njohim si rast, por duhet patjetér té jeté llogaria e biznesit.

Kryesuesi Burim Bujupi tha se, t& gjithé kéta q& kané pasur déme nga vérshimet dhe kané
kérkuar kompensim, a keni shkuar t& secili prej tyre apo keni béré ndonjé klasifikim.

Drejtori Nexhmedin Gruda, ¢do kérkesé qé ka ardhur nga qytetarét éshté trajtuar. Té gjithé
qytetarét e kané marré pérgjigjen, jo né ményré individuale, por mund t& vijng dhe ta shohin n&
raport.



Kryesuesi Burim Bujupi, hodhi né votim kérkesén e Egzonés pér & shtuar pikén pér emérimin
e pérfagésuesve né Asociacionin e Komunave t& Kosovés dhe diskutimin e démeve. Pika
rekomandohet pér Kuvend. Pér votuan 7, abstenime 0, kundér 0.

Kryesuesi Burim Bujupi, deklaroi se pasi nuk pati diskutime (€ tjera, mbledhja konsiderohet e
mbyllur.

Mbledhja pérfundoi né orén 11:00.

Procesmbajtésja: Fakete Hoti

Lekturoi: Nikelinda Bujupi




